UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-NC Quảng Ngãi, ngày     tháng 9 năm 2025

Về việc lấy ý kiến về dự thảo

Văn bản của UBND tỉnh

 Kính gửi:

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Ủy viên UBND tỉnh.

Theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại các Tờ trình ngày 17 tháng 9

năm 2025: số 723/TTr-SDTTG; 724/TTr-SDTTG; 725/TTr-SDTTG; 726/TTr-

SDTTG; 727/TTr-SDTTG; 728/TTr-SDTTG về thay đổi tên các tổ chức tôn

giáo trực thuộc Hội thánh Cao đài Tòa thánh Tây Ninh, cụ thể: (1) thay đổi tên

Ban Nghi lễ Nghĩa Kỳ thành Ban Nghi lễ liên xã Nghĩa Giang; (2) thay đổi tên

Họ đạo Phổ Thạnh thành Họ đạo liên phường Sa Huỳnh; (3) đổi tên Họ đạo

thành phố Quảng Ngãi thành Họ đạo liên phường xã Tịnh Khê; (4) thay đổi tên

Ban Nghi lễ Hành Tín Đông thành Ban Nghi lễ liên xã Thiện Tín - Đình Cương;

(5) thay đổi tên Ban Nghi lễ Mộ Đức thành Ban Nghi lễ liên xã Mộ Đức; (6)

thay đổi tên Họ đạo Lý Sơn thành Họ đạo đặc khu Lý Sơn.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và được sự thống

nhất của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kính

trình, xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, thống nhất việc Hội thánh Cao

đài Tòa thánh Tây Ninh đề nghị thay đổi tên các tổ chức tôn giáo trực thuộc nêu

trên (có gửi tài liệu gửi kèm theo)

Kính đề nghị Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, có ý kiến về nội dung nêu trên (có Phiếu ghi ý kiến kèm theo) và gửi về

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 28 tháng 9 năm 2025 để tổng hợp,

hoàn chỉnh và trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- VPUB: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, NC.NĐB.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

a) Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được hồ sơ của Hội thánh Cao đài Tòa

thánh Tây Ninh đề nghị thay đổi tên các tổ chức tôn giáo trực thuộc; cụ thể: (1)

thay đổi tên Ban Nghi lễ Nghĩa Kỳ thành Ban Nghi lễ liên xã Nghĩa Giang; (2)

thay đổi tên Họ đạo Phổ Thạnh thành Họ đạo liên phường Sa Huỳnh; (3) đổi tên

Họ đạo thành phố Quảng Ngãi thành Họ đạo liên phường xã Tịnh Khê; (4) thay

đổi tên Ban Nghi lễ Hành Tín Đông thành Ban Nghi lễ liên xã Thiện Tín - Đình

Cương; (5) thay đổi tên Ban Nghi lễ Mộ Đức thành Ban Nghi lễ liên xã Mộ

Đức; (6) thay đổi tên Họ đạo Lý Sơn thành Họ đạo đặc khu Lý Sơn.

b) Qua rà soát hồ sơ, Sở Dân tộc và Tôn giáo nhận thấy:

- Về thẩm quyền chấp thuận việc đổi tên: Theo quy định tại điểm a khoản

3 Điều 9 Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ: “a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm trả lời bằng văn bản về việc

thay đổi tên của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc có địa bàn hoạt

động ở một tỉnh trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị hợp

lệ; trường hợp không chấp thuận phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do”.

- Về hồ sơ, thủ tục: Qua xem xét các hồ sơ của Hội thánh Cao Đài Tây

Ninh đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 95/2023/NĐ-CP

ngày 29/12/2023 của Chính phủ(1).

- Hồ sơ của Hội thánh Cao đài Tòa thánh Tây Ninh đề nghị thay đổi tên

các tổ chức tôn giáo trực thuộc đảm bảo theo quy định tại Điều 25(2) (tên của tổ

chức tôn giáo) Luật Tín ngưỡng tôn giáo và tình hình thực tế sau khi sáp nhập

chính quyền địa phương 02 cấp.

c) Căn cứ quy định của pháp luật và tình hình thực tế, Sở Dân tộc và Tôn

giáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất việc thay đổi tên các tổ chức tôn

1 khoản 2 Điều 9 Nghị định số 95/2023/NĐ-CP: 2. Hồ sơ đề nghị gồm: a) Văn bản đề nghị nêu rõ tên, trụ sở, người đại diện

của tổ chức tôn giáo; tên tổ chức tôn giáo hoặc tên tổ chức tôn giáo trực thuộc trước và sau khi thay đổi; lý do, dự kiến thời

điểm thay đổi; b) Bản sao quyết định công nhận tổ chức tôn giáo của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với trường hợp

thay đổi tên của tổ chức tôn giáo; c) Bản sao văn bản chấp thuận thành lập, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức tôn giáo

trực thuộc hoặc văn bản xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;d) Bản sao văn bản thành lập, chia, tách, sáp nhập,

hợp nhất tổ chức tôn giáo trực thuộc của tổ chức tôn giáo hoặc tổ chức tôn giáo trực thuộc quản lý trực tiếp đối với trường

hợp thay đổi tên của tổ chức tôn giáo trực thuộc.
2 Điều 25. Tên của tổ chức tôn giáo: 1. Tổ chức tôn giáo phải có tên bằng tiếng Việt. 2. Tên của tổ chức tôn giáo không trùng

với tên tổ chức tôn giáo khác hoặc tổ chức khác đã được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo, tên tổ chức chính trị, tổ

chức chính trị - xã hội hoặc tên danh nhân, anh hùng dân tộc. 3. Tên của tổ chức tôn giáo được sử dụng trong quan hệ với tổ

chức, cá nhân khác. 4. Tên của tổ chức tôn giáo được pháp luật công nhận và bảo vệ. 5. Tổ chức tôn giáo thay đổi tên phải

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 22 của Luật này chấp thuận. 6. Tổ chức tôn giáo trực thuộc

thay đổi tên thì tổ chức tôn giáo có trách nhiệm đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 29 của

Luật này chấp thuận.

 3

giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh như đề nghị của Hội thánh Cao đài Tòa thánh

Tây Ninh.

2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến (ghi trực tiếp

vào văn bản này, nếu tham gia nhiều thì gửi kèm theo tờ rơi về nội dung ý kiến)

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô

chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

Lý do: …….………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………….

  Quảng Ngãi, ngày        tháng  9  năm 2025
  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

		2025-09-25T10:39:34+0700

		2025-09-25T10:53:24+0700

		2025-09-25T10:54:53+0700

		2025-09-25T10:54:50+0700

		2025-09-25T10:54:50+0700

		2025-09-25T10:56:14+0700